Bbb 2

effunditur pro offerentibus, siue pro defunctis fidelibus, vt per idem sacrificium veniam consequantur.

2. *Quarta* post haec infertur pro osculo pacis, vt charitate reconciliati omnes inuicem, digne sacramento corporis, et sanguinis Christi consocientur: quia non recipit dissensionem cuiusquam Christi indiuisibile corpus. *Quinta* deinde infertur illatio in sanctificatione oblationis, in qua etiam et ad Dei laudem terrestrium creaturarum, virtutumque caelestium vniuersitas prouocatur, et

*epist. 118. cap. 6. Isidorus ordinem, qui aetate sua in concil. tolet. 1v. iussus est per omnem Hispaniam, et Galliciam obseruari, tantum refert. Qui tamen ordo non idem prorsus retinetur in mozarabomissali, quod aduertit etiam Iacobus Pamelius. GRIAL.*

2. *Quinta* deinde infertur illatio. *Pensiones, vt a graecis εἰσφορὰς, ita a nostris illationes dictas, constat e Cassiodor. lib. 12. ep. 16. quomodo illationis voce vsa est etiam synodus tolet. VII. can. 4. Ne ergo fiat de cetero, quod constat hactenus inordinate praesumptum, non amplius, quam duos solidos vnusquisque episcoporum praefatae prouinciae per singulas dioecesis suae basilicas iuxta synodum bracarensem annua illatione sibi expetent conferri. Mediaque videtur inter exactionem, et oblationem, siue inter pensionem, et munus illatio. Vt enim imperatores pensionis tristiozem appellationem illationis nomine mitigarunt, ita ecclesiastici viri submissius se loqui putauerunt, si quae alias dona, et munera vocant, illationem appellarent. Id quod etiam debitum seruitutis non vno in loco dicitur. Hinc illud in canone offerimus praeclarae maiestati tuae de tuis donis, ac datis. Nimum videbatur offerimus, ni subiiceretur de tuis donis, ac datis. Sed (vt ego quidem existimo) dicebatur illatio tum panis, et vinum, antequam offerrentur, tum formula ipsa precationis, qua inferebantur. Erat ergo illatio tum id, quod inferebatur, ex quo erat oblatio facienda, tum precatio ipsa, qua inferebatur, vt fieret ex illatione oblatio. GRIAL.*

*Ib. Vt charitate reconciliati omnes inuicem, digne. Alii, digni. Alii, vt charitate reconciliationis omnes inuicem digne; vel, vt per charitatem reconciliationis inuicem digne. Quae duae postremae lectiones Hittorpio non displicebant, vt respiciatur ad reconciliationem in euangelio praescriptam, antequam munus ad altare offeramus. In nota Grialii mendose erat, formula ipsa precationis, quam inferebantur. Reposui qua, vt paulo post precatio ipsa, qua inferebatur. In Missali mozarabico haec prima oratio proprie missa dicitur, quam tamen in eodem Missali diuersae aliae praecedunt. Secunda oratio post orationem missam appellatam proprium nomen non habet. Tertia oratio dicitur Post nomina, scilicet offerentium, et defunctorum. Quarta oratio appellatur Ad pacem, pro quo mendose in Missali mozarabico scribitur Ad Patrem, vt obseruat Lesleus in not. ad Missal. mozarab. pag. 1. Quinta in eodem Missali Illatio, vt apud Isidorum, vocatur. Sexta in cit. Missal. appellatur Post pridie, quin causa huius appellationis nota sit. In liturgiis gallicanis Post mysteria, aut Post secreta nominatur. Septima denique est oratio Dominica, vt apud Isidorum. Sed ante hanc orationem recitatur symbolum constantinopolitanum ex praescripto concilii III. toletani, quod cap. seq. Isidorus vocat nicaenum, quia ita passim appellabatur. Multa, quae ad liturgiam gothicam pertinent, illustrari possunt ex breui expositione antiquae liturgiae gallicanae, quam praemissa docta praefatione Martenius edidit tom. 5. Thesauri*

*Osanna in excelsis* cantatur, quod Salvatore de genere David nascente salus mundo vsque ad excelsa peruenerit.

3. Porro *sexta* exhinc succedit conformatio sacramenti, vt oblatio, quae Deo offertur, sanctificata per Spiritum sanctum, Christi corpori, ac sanguini conformetur. Harum vltima est oratio, qua Dominus noster discipulos suos orare instituit, dicens: *Pater noster, qui es in caelis*. In qua oratione, vt sancti patres scripserunt, septem petitiones continentur: sed in tribus primis aeterna poscuntur: in sequentibus quatuor temporalia: quae tamen propter aeterna adipiscenda petuntur.

4. Nam quum dicimus: *Sanctificetur nomen tuum, Adueniat regnum tuum, Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra*; hic quidem ista tria inchoantur; sed in illa vita sperantur, vbi sanctificatio Dei, et voluntas, et regnum in sanctis suis immortaliter permanebit. Iam vero panis quotidianus, qui vel animae, vel carni tribuitur, hic exposcitur: hic etiam post subsidium cibi venia de exemplo fraternae indulgentiae postulatur: hic, ne in peccati tentationem incidamus, exposcimus. Hic post omnia, vt a malis liberemur, Dei auxilium imploramus. Illic autem nihil istorum est.

5. Hanc itaque orationem Saluator docuit, in qua et spes continetur fidelium, et confessio peccatorum: de qua Propheta praedicens, ait: *Et erit, omnis, qui inuocauerit nomen Domini, saluus* Ioel. 2. 32. *erit*. Hae sunt autem septem sacrificii orationes commendatae euangelica, apostolicaque doctrina, cuius numeri ratio instituta videtur vel propter septenariam sanctae ecclesiae vniuersitatem, vel propter septiformem gratiae Spiritum, cuius dono ea, quae inferuntur, sanctificantur.

Anecd. pag. 86. et seqq. AREV.

3. In qua oratione, vt Patres scripserunt, septem petitiones. *Singulis petitionibus Amen respondetur, quarta excepta*, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, *cui respondetur*, quia tu es Deus. GRIAL.

*Ib.* Hittorpius cum mss. suis edidit, *conformatio sacramenti vt oblatio . . .*

*Christi corporis, et sanguinis confirmetur. Nec probat, conformatio, et conformetur: quia in Ordinis romani libris confirmare significat distribuere aliis corpus, et sanguinem Domini: quae distributio etiam hoc loco intelligi potest. AREV.*

4. *De exemplo. Veteres editiones, ad exemplum. AREVALVS.*

## CAPVT XVI.

*De Symbolo nicaeno.*

1. **S**ymbolum autem, quod tempore sacrificii a populo praedicatur, trecentorum decem, et octo sanctorum patrum collatione apud synodum nicaenam est editum. Cuius verae fidei regula tantis doctrinae fidei mysteriis praecellit, ut de omni parte fidei loquatur, nullaque pene sit haeresis, cui per singula verba, vel sententias non respondeat. Omnes enim errores impietatum, perfidiaeque blasphemias calcatur, et ob hoc in vniuersis ecclesiis pari confessione a populo proclamatur.